
Digitální sdílení jídla
Alena Rýparová

Geografický ústav, PřF MU



Sdílení jídla je 
běžnou součástí 
našich životů...



Jídlo mimo rámec rodiny a přátel...



Může to vypadat i jinak...offline



Může to vypadat i jinak...online
- weby, skupiny na sociálních sítích, mobilní aplikace …

- sběr, darování, výměna, prodej (přivýdělek, zlevněné zboží z obchodů či restaurací aj.)

- tento typ sdílení je „živou laboratoří pro změnu spotřeby jídla k větší 

udržitelnosti“ (Davies et al. 2017)

- Jaeger-Erben et al. (2015), Davies et al. (2017 - projekt ShareCity), Vivero-

Pol (2017), Lewis (2018), Curtis a Lehner (2019), Oncini et al. (2020 -

projekt Plateforms)



Digitální sdílení jídla v ČR
TYP/FORMA SBĚR DARY VÝMĚNA SMĚNA

Z volné přírody Na ovoce, Falling Fruit, 

Na houby, Houbaření

Z vaší zahrádky Z vaší zahrádky

Přebytky ze 

zahrady aj.

Zachraň jídlo

(+ Paběrkování po ČB 

a Brněnsku)

Sousedova zahrada, 

Přes plot, Z vaší 

zahrádky

Sousedova 

zahrada, Přes plot, 

Z vaší zahrádky

Semínka Semínkovna, Přes plot Semínkovna, Přes plot Gengel, Přes plot

Domácí jídlo, 

přebytky 

potravin, aj.

Pečem pecen, Sdílení 

jídla Praha/Food 

sharing Prague, 

DishYgo

Pečem pecen, Sdílení 

jídla Praha/Food sharing 

Prague, DishYgo

Sdílení jídla 

Praha/Food 

sharing Prague, 

DishYgo, Livali

Přebytky z 

restaurací, 

pekáren aj.

Dumpster a snad i 

Freegan Brno, Dumpster 

freegan Praha

Free food Brno, 

DishYgo

DishYgo DishYgo, 

Nesnězeno, Jídlov



Digitální 
sdílení jídla a 
trvalá 
udržitelnost?



Digitální sdílení jídla a trvalá udržitelnost?
„Snížením počtu potravin, které se nezužitkují pomůžete naší planetě, jelikož

potravinový trh má obrovský vliv na klimatické změny.“ Jídlov

„Na ovoce slouží jako komunitní platforma lidem, kteří chtějí zodpovědně

využívat přírodní bohatství v podobě volně rostoucích ovocných stromů, keřů

či bylinek.“ Na ovoce

„Gengel usiluje o aktivní ekologické pěstování, šíření osiv a informací

pěstitelům, organizaci výměnné sítě mezi pěstiteli.“ Gengel

„A věřte, že chuť těchto maximálně čerstvých produktů je skvělá. Je úplně jiná

než u produktů, které k nám cestují z druhého konce Evropy, skladují se ve

skladech, jsou silně chemicky ošetřeny atd.“ Sousedova zahrada



Jak to vidí uživatelé?
● ochrana přírody - ekologičnost pěstování?

● omezení plýtvání jídlem - jakou část produkce sdílí (s kým), co dělají s 

přebytky?

● využívání lokálních zdrojů - jak daleko sdílené jídlo putuje?



Jak to vidí uživatelé? - ekologičnost
Většina dotázaných nepoužívá chemické hnojivo a postřiky nebo jen

výjimečně.

“Soběstačnost, snížení dovážených plodin, které se běžně dají pěstovat v

našem státě a kdysi se běžně pěstovaly. Inspirace pro další lidi, aby si své jídlo

pěstovali. Zúrodnění naší půdy. Zdravá zelenina a ovoce bez chemie atd.”

(uživatel 1)

“Abych nabídl lidem domácí produkt a ne chemický sr…” (uživatel 2)



Jak to vidí uživatelé? - plýtvání
“Je mi líto vyhodit 

úrodu.” (uživatel 3)

“Přebytek, snaha o 

maximální zužitkování.”

(uživatel 4)

“Mám větší produkci, 

než sama spotřebuji a 

přivydělalám si nějakou 

korunu.” (uživatel 5)



Jak to vidí uživatelé? - lokálnost

sousedovazahrada.cz

presplot.cz

https://www.sousedovazahrada.cz/
https://www.presplot.cz/


Závěr
- potřeba získat více dat od uživatelů

- pokusit se získat data i od uživatelů-zákazníků 

- digitální sdílení jídla umožňuje spotřebu jídla více udržitelným způsobem 

co se týče lokálnosti a omezení plýtvání

- rozšiřuje možnosti jak jídlo získat - diverse economies (Gibson-Graham, 2006)

- vytvoření online komunity lidí s podobným náhledem na udržitelnost jídla

- významná role venkova v produkci i sdílení jídla 



DishYgo Jídlov



Na ovoce



Pečem pecen - kvásková mapa



Semínkovny



Sousedova zahrada



Zdroje
CURTIS, Steven Kane, LEHNER, Matthias (2019): Defining the Sharing Economy for Sustainability. In: 
Sustainability 11:567, 25 str. Dostupné online: https://doi.org/10.3390/su11030567 
DAVIES, Anna R. et al. (2017): Making visible: Interrogating the performance of food sharing across 100 
urban areas. In: Geoforum 86, str. 136-149 Dostupné online: https://doi.org/10.1016/j.geoforum.2017.09.007 
GIBSON-GRAHAM, J.K. (2006): Postcapitalistic politics. University of Minnesota Press, Minnesota, 276 str.
JAEGER-ERBEN, Melanie et al. (2015): Sustainable consumption through social innovation: a typology of 
innovations for sustainable consumption practices. In: Journal of Cleaner Production 108, str. 784-798. 
Dostupné online: https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2015.07.042
LEWIS, Tania (2018): Digital food: from paddock to platform. In: Communication Research and Practice, Vol. 
4, No. 3, str. 212-228. Dostupné online: https://doi.org/10.1080/22041451.2018.1476795 
ONCINI, Filippo et al. (2020): Sustainable food platforms: enabling sustainable food practices through socio-
technical innovation. Dostupné online: https://doi.org/10.13140/RG.2.2.14104.14083
VIVERO-POL, José Luis (2017): Food as Commons or Commodity? Exploring the Links between Normative 
Valuations and Agency in Food Transition. In: Sustainability 9 (3):442, 23 str. Dostupné online: 
https://doi.org/10.3390/su9030442
mapy viz dishygo.cz, jidlov.cz, naovoce.cz, pecempecen.cz, seminkovny.cz, sousedovazahrada.cz

https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2015.07.042
https://doi.org/10.3390/su9030442


Děkuji za pozornost
Alena Rýparová, 356484@mail.muni.cz

tichaudrzitelnost.geogr.muni.cz

mailto:356484@mail.muni.cz
https://tichaudrzitelnost.geogr.muni.cz/

